

## 03 September 2026: Top Current Affairs News GK

1] Which retired Indian Air Force officer was appointed as the first full-time Chief Executive Officer (CEO) of the Shri Ram Janmabhoomi Teerth Kshetra Trust on September 3, 2026?

किस सेवानिवृत्त भारतीय वायु सेना अधिकारी को 3 सितंबर 2026 को श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट के पहले पूर्णकालिक मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में नियुक्त किया गया?

- A. Air Marshal R. K. S. Bhadauria / एयर मार्शल आर.के.एस. भदौरिया
- B. Air Marshal Jeetendra Mishra / एयर मार्शल जीतेंद्र मिश्रा
- C. Air Marshal Vivek Ram Chaudhari / एयर मार्शल विवेक राम चौधरी
- D. Air Marshal B. S. Dhanoa / एयर मार्शल बी.एस. धनोआ

☒ Answer: B. Air Marshal Jeetendra Mishra / एयर मार्शल जीतेंद्र मिश्रा

Explanation: Retired Air Marshal Jeetendra Mishra, former Commander of the Western Air Command, was officially appointed as the first CEO of the trust during its meeting in Ayodhya.

सेवानिवृत्त एयर मार्शल जीतेंद्र मिश्रा, जो पश्चिमी वायु कमान के पूर्व कमांडर हैं, को अयोध्या में आयोजित ट्रस्ट की बैठक के दौरान आधिकारिक तौर पर ट्रस्ट का पहला सीईओ नियुक्त किया गया।

2] Which credit rating agency upgraded India's sovereign credit rating to 'A-' with a Stable Outlook on September 3, 2026?

किस क्रेडिट रेटिंग एजेंसी ने 3 सितंबर 2026 को भारत की सॉवरेन क्रेडिट रेटिंग को 'स्टेबल आउटलुक' के साथ 'A-' में अपग्रेड कर दिया?

- A. Standard & Poor's (S&P) / स्टैंडर्ड एंड पूअर्स (S&P)
- B. Moody's Ratings / मूडीज रेटिंग्स
- C. Japan Credit Rating Agency (JCR) / जापान क्रेडिट रेटिंग एजेंसी (JCR)

#### D. Fitch Ratings / फिच रेटिंग्स

✓ Answer: C. Japan Credit Rating Agency (JCR) / जापान क्रेडिट रेटिंग एजेंसी (JCR)

Explanation: JCR upgraded India's Long-Term Foreign and Local Currency Issuer Ratings by one notch from 'BBB+' to 'A-', citing robust economic growth and improved financial system soundness.

जेसीआर (JCR) ने मजबूत आर्थिक सुधार और वित्तीय प्रणाली की सुदृढ़ता का हवाला देते हुए भारत की लॉन्ग-टर्म विदेशी और स्थानीय मुद्रा जारीकर्ता रेटिंग को एक पायदान बढ़ाकर 'BBB+' से 'A-' कर दिया।

③ The Indian Space Research Organisation (ISRO) scheduled the launch of the EOS-05 Earth observation satellite using which launch vehicle from Sriharikota?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने श्रीहरिकोटा से किस लॉन्च वाहन का उपयोग करके EOS-05 पृथ्वी अवलोकन उपग्रह के लॉन्च का कार्यक्रम निर्धारित किया है?

- A. PSLV-C60 / पीएसएलवी-सी60
- B. LVM3-M5 / एलवीएम3-एम5
- C. GSLV-F17 / जीएसएलवी-एफ17
- D. SSLV-D4 / एसएसएलवी-डी4

✓ Answer: C. GSLV-F17 / जीएसएलवी-एफ17

Explanation: ISRO scheduled the launch of EOS-05—its first imaging satellite to be placed in a geosynchronous orbit—aboard the GSLV-F17 rocket from Satish Dhawan Space Centre.

इसरो ने सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से जीएसएलवी-एफ17 रॉकेट के माध्यम से अपने पहले जियोसिंक्रोनस ऑर्बिट इमेजिंग सैटेलाइट 'EOS-05' के लॉन्च को निर्धारित किया है।

④ Which ministry released India's trial Index of Services Production (ISP) covering 19 sub-sectors with 2024–25 as the base year in September 2026?

किस मंत्रालय ने सितंबर 2026 में 2024–25 को आधार वर्ष मानते हुए 19 उप-क्षेत्रों को कवर करने वाला भारत का ट्रायल इंडेक्स ऑफ सर्विसेज प्रोडक्शन (ISP) जारी किया?

- A. Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- B. Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) / सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI)
- C. Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- D. Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय

✓ Answer: B. Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) / सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI)

Explanation: MoSPI released the trial Index of Services Production to measure monthly output dynamics across 19 major service sub-sectors in the Indian economy.

MoSPI ने भारतीय अर्थव्यवस्था में 19 प्रमुख सेवा उप-क्षेत्रों की मासिक उत्पादन गतिशीलता को मापने के लिए ट्रायल इंडेक्स ऑफ सर्विसेज प्रोडक्शन जारी किया।

5] Who became the first woman officer (in the non-medical branch) in the Indian tri-services to reach the rank of Air Vice Marshal?

भारतीय त्रि-सेवाओं (Tri-services) में एयर वाइस मार्शल के पद तक पहुंचने वाली गैर-चिकित्सा शाखा की पहली महिला अधिकारी कौन बनीं?

- A. Air Vice Marshal Shakti Sharma / एयर वाइस मार्शल शक्ति शर्मा
- B. Air Vice Marshal Deepika Misra / एयर वाइस मार्शल दीपिका मिश्रा
- C. Air Vice Marshal Padma Bandopadhyay / एयर वाइस मार्शल पद्मा बंदोपाध्याय
- D. Air Vice Marshal Kumud Sundaram / एयर वाइस मार्शल कुमुद सुंदरम

✓ Answer: A. Air Vice Marshal Shakti Sharma / एयर वाइस मार्शल शक्ति शर्मा

Explanation: Air Vice Marshal Shakti Sharma scripted history by becoming the first woman officer in a non-medical branch across the army, navy, and air force to attain this rank, taking over as Assistant Chief of Air Staff (Education).

एयर वाइस मार्शल शक्ति शर्मा सेना, नौसेना और वायु सेना में गैर-चिकित्सा शाखा के तहत इस रैंक को हासिल करने वाली पहली महिला अधिकारी बनकर इतिहास रच दिया, और उन्हें एयर हेडक्वार्टर में असिस्टेंट चीफ ऑफ द एयर स्टाफ (शिक्षा) नियुक्त किया गया।

6) India's Goods and Services Tax (GST) collection for the month of August 2026 registered a year-on-year growth of 14.8%, reaching what total amount?

अगस्त 2026 के महीने के लिए भारत का वस्तु एवं सेवा कर (GST) संग्रह 14.8% की सालाना वृद्धि के साथ किस कुल राशि पर पहुंच गया?

- A. ₹1.75 Lakh Crore / ₹1.75 लाख करोड़
- B. ₹1.88 Lakh Crore / ₹1.88 लाख करोड़
- C. ₹1.99 Lakh Crore / ₹1.99 लाख करोड़
- D. ₹2.10 Lakh Crore / ₹2.10 लाख करोड़

✓ Answer: C. ₹1.99 Lakh Crore / ₹1.99 लाख करोड़

Explanation: Driven by robust domestic economic activity and compliance, India's gross GST collections for August touched ₹1.99 lakh crore, reflecting a strong 14.8% expansion.

मजबूत घरेलू आर्थिक गतिविधियों और अनुपालन के कारण, अगस्त के लिए भारत का सकल जीएसटी संग्रह ₹1.99 लाख करोड़ तक पहुंच गया, जो 14.8% की मजबूत वृद्धि को दर्शाता है।

7) Which legendary football player announced his retirement from international football at the age of 39 in September 2026, after a illustrious 21-year career?

किस दिग्गज फुटबॉल खिलाड़ी ने सितंबर 2026 में 39 वर्ष की आयु में 21 साल के शानदार करियर के बाद अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास की घोषणा की?

- A. Cristiano Ronaldo / क्रिस्टियानो रोनाल्डो
- B. Lionel Messi / लियोनेल मेस्सी
- C. Luka Modric / लुका मोड्रिक
- D. Neymar Jr / नेमार जूनियर

✓ Answer: B. Lionel Messi / लियोनेल मेस्सी

Explanation: Argentine captain Lionel Messi officially announced his retirement from international football, finishing as his country's record scorer with 125 goals in 207 appearances.

अर्जेन्टीना के कप्तान लियोनेल मेस्सी ने अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से अपने संन्यास की आधिकारिक घोषणा की, जो 207 मैचों में 125 गोल के साथ देश के रिकॉर्ड स्कोरर के रूप में विदा हुए।

8 The Ministry of Railways approved a new Vande Bharat Express service connecting Surat in Gujarat with which historic city in Rajasthan?

रेल मंत्रालय ने गुजरात के सूरत को राजस्थान के किस ऐतिहासिक शहर से जोड़ने वाली एक नई वंदे Bharat Express सेवा को मंजूरी दी?

- A. Jaipur / जयपुर
- B. Jodhpur / जोधपुर
- C. Udaipur City / उदयपुर सिटी
- D. Ajmer / अजमेर

✓ Answer: C. Udaipur City / उदयपुर सिटी

Explanation: The Railway Board approved the 26903/26904 Surat-Udaipur City Vande Bharat Express service to be operated and maintained by Western Railway.

रेल बोर्ड ने पश्चिमी रेलवे द्वारा संचालित और अनुरक्षित होने वाली 26903/26904 सूरत-उदयपुर सिटी वंदे भारत एक्सप्रेस सेवा को मंजूरी दी।

9 Prime Minister Narendra Modi gifted the original handwritten scoresheet of which chess player's 2025 FIDE World Cup final victory to Uzbekistan President Shavkat Mirziyoyev?

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने उज्बेकिस्तान के राष्ट्रपति शौकत मिर्जोयेव को किस शतरंज खिलाड़ी की 2025 FIDE विश्व कप फाइनल जीत की मूल हस्तलिखित स्कोरशीट उपहार में दी?

- A. Gukesh D / गुकेश डी
- B. Praggnanandhaa R / प्रज्ञानंद आर

C. Javokhir Sindarov / जावोखिर सिंदारोव

D. Nodirbek Abdusattorov / नोदिरबेक अब्दुसत्तारोव

✓ Answer: C. Javokhir Sindarov / जावोखिर सिंदारोव

Explanation: PM Modi presented the memorable scoresheet from Javokhir Sindarov's historic 2025 FIDE World Cup final victory in Goa as a diplomatic memento to President Mirziyoyev.

पीएम मोदी ने राष्ट्रपति मिर्जोयेव को कूटनीतिक उपहार के रूप में गोवा में जावोखिर सिंदारोव की 2025 FIDE विश्व कप फाइनल जीत की यादगार स्कोरशीट भेंट की।

10 Which state's Department of Dairy, Animal and Fisheries Resources issued alerts against consuming unfamiliar fish washed in by Nepal's severe floodwaters?

किस राज्य के डेयरी, पशु और मत्स्य संसाधन विभाग ने नेपाल के भीषण बाढ़ के पानी में बहकर आई अज्ञात मछलियों के सेवन के खिलाफ चेतावनी जारी की?

A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

B. Bihar / बिहार

C. West Bengal / पश्चिम बंगाल

D. Assam / असम

✓ Answer: B. Bihar / बिहार

Explanation: Following reports of illness among people consuming unfamiliar fish varieties brought down by floodwaters originating from Nepal, the Bihar administration issued health advisories.

नेपाल से आने वाले बाढ़ के पानी के साथ बहकर आई अज्ञात किस्म की मछलियों के सेवन से लोगों के बीमार पड़ने की खबरों के बाद बिहार प्रशासन ने स्वास्थ्य चेतावनी जारी की।